
N.º 152

jueves 10 de agosto de 2023

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2023/3887 (1/13)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE TRABAJO Y EMPLEO

3887
RESOLUCIÓN de 27 julio de 2023, de la Directora General de Lanbide-Servicio Vasco de Empleo, 

por la que se habilita nuevo plazo de presentación de solicitudes de subvenciones, y se da 
publicidad de los recursos económicos asignados a su financiación, al amparo de la convo-
catoria de subvenciones para la realización de la programación formativa para la mejora de 
las capacidades digitales de las personas desempleadas con objeto de impulsar el emprendi-
miento y el desarrollo rural, así como reducir la brecha de género, en el ámbito del País Vasco 
en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, financiado por la Unión 
Europea-NextGeneration EU.

El Consejo de Administración de Lanbide-Servicio Vasco de Empleo, mediante Acuerdo adop-
tado en su sesión de 21 de diciembre de 2021, aprobó la convocatoria de subvenciones para 
la realización de la programación formativa para la mejora de las capacidades digitales de las 
personas desempleadas con objeto de impulsar el emprendimiento y el desarrollo rural, así como 
reducir la brecha de género, en el ámbito del País Vasco, en el marco del Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia, financiado por la Unión Europea-NextGenerationEU. La convoca-
toria fue publicada en el Boletín Oficial del País Vasco n.º 262, de 31 de diciembre de 2021, 
mediante Resolución de 21 de diciembre de 2021, de la Directora General de Lanbide-Servicio 
Vasco de Empleo.

Los recursos económicos destinados a la financiación de las ayudas reguladas en dicha con-
vocatoria ascendieron a 5.334.915 euros, importe que había sido transferido desde el Estado con 
carácter finalista para la ejecución de la misma, como proyecto integrado en el Plan de Recupera-
ción, Transformación y Resiliencia, financiado por la Unión Europea-NextGeneration EU, a través 
del Mecanismo de Recuperación y Resiliencia establecido por el Reglamento (UE) 2021/241, del 
Parlamento Europeo y del Consejo, de 12 de febrero de 2021.

En el artículo 1.2 de la convocatoria se establece que, en el supuesto de que se transfieran a 
la Comunidad Autónoma de Euskadi en los años 2022 y 2023 nuevos fondos derivados del Plan 
de Recuperación, Transformación y Resiliencia con la misma finalidad, que generen nuevos cré-
ditos de pago afectos a la financiación de estas ayudas de conformidad con la legislación vigente, 
mediante Resolución de la Directora General de Lanbide-Servicio Vasco de Empleo se dará la 
oportuna publicidad de la cuantía de los créditos y se habilitará un nuevo plazo de presentación 
de solicitudes a atender aplicando las bases reguladoras recogidas en la convocatoria. Asimismo, 
en el artículo 3.5 de la convocatoria se dispone que, en este caso, se establecerá el plazo de eje-
cución de los planes de formación a subvencionar con los nuevos créditos.

Mediante Resolución de 21 de diciembre de 2022, publicada en el BOPV de 30 de diciembre de 
2022, de la Directora General de Lanbide-Servicio Vasco de Empleo, por la que se habilita nuevo 
plazo de presentación de solicitudes de subvenciones, y se da publicidad de los recursos económi-
cos asignados a su financiación, al amparo de la convocatoria de subvenciones para la realización 
de la programación formativa para la mejora de las capacidades digitales de las personas desem-
pleadas con objeto de impulsar el emprendimiento y el desarrollo rural, así como reducir la brecha 
de género, en el ámbito del País Vasco en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y 
Resiliencia, financiado por la Unión Europea-NextGeneration EU, se ha realizado un nuevo proce-
dimiento de adjudicación, con cargo al crédito de 4.182.884 euros identificado en esta resolución, 



N.º 152

jueves 10 de agosto de 2023

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2023/3887 (2/13)

de los cuales 1.670.529 euros procedentes del crédito transferido por el Estado en el año 2022 
para la ejecución de este programa y 2.512.355 euros del remanente de la convocatoria publicada 
por Resolución de 21 de diciembre de 2021, de la Directora General de Lanbide-Servicio Vasco 
de Empleo. Una vez finalizado el procedimiento de resolución definitiva de este nuevo plazo de 
presentación de solicitudes, ha quedado un remanente de 2.936.964 euros.

En la LXXXIII Reunión de la Conferencia Sectorial de Empleo y Asuntos Laborales, celebrada 
el día 28 de abril de 2023, se ha aprobado la distribución de fondos en materia laboral de los 
Presupuestos Generales del Estado, financiados con cargo al Mecanismo para la Recuperación 
y Resiliencia, para su gestión por las Comunidades Autónomas en el año 2023, asignando a la 
Comunidad Autónoma de Euskadi el importe de 1.616.641 euros para la financiación de las ayu-
das del programa de mejora de las capacidades digitales de las personas desempleadas con 
objeto de impulsar el emprendimiento y el desarrollo rural, así como reducir la brecha de género. 
De esta forma, el total de fondos transferidos al País Vasco en el marco del programa ascienden 
a 8.622.085 euros.

Por otro lado, en el artículo 3 de la convocatoria se indica que podrán ser objeto de subven-
ción los planes de formación que contengan acciones formativas relativas a las especialidades 
relacionadas con la adquisición de competencias digitales incluidas en el anexo, y que, asimismo, 
se podrá solicitar la programación de nuevas especialidades formativas que las entidades de 
formación deben proponer para dar de alta en el Catálogo de Especialidades. El Catálogo de 
Especialidades incorpora especialidades formativas de forma permanente por lo que, una vez 
cerrado el plazo inicial de presentación de solicitudes, se han dado de alta nuevas especialidades 
formativas por parte del conjunto de entidades de formación y de los Servicios Públicos de Empleo 
que participan en el sistema de Formación Profesional para el Empleo, susceptibles de impartirse 
en este ámbito, que procede incorporar al anexo de la convocatoria.

En el artículo 49.2 del texto refundido de la Ley de Principios Ordenadores de la Hacienda 
General del País Vasco, aprobado por el Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, se esta-
blece que se publicarán en el Boletín Oficial del País Vasco, además de las convocatorias de las 
subvenciones, cualquier acto de trascendencia para los interesados y que les afecten de manera 
general.

En base a lo expuesto, la Directora General de Lanbide-Servicio Vasco de Empleo,

RESUELVE:

Primero.– Habilitar un nuevo plazo de presentación de solicitudes al amparo de la convocatoria 
de subvenciones para la realización de la programación formativa para la mejora de las capaci-
dades digitales de las personas desempleadas con objeto de impulsar el emprendimiento y el 
desarrollo rural, así como reducir la brecha de género, en el ámbito del País Vasco, en el marco 
del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, financiado por la Unión Europea-Next-
GenerationEU, aprobada por el Consejo de Administración de Lanbide-Servicio Vasco de Empleo, 
mediante Acuerdo adoptado en su sesión de 21 de diciembre de 2021 (BOPV n.º 262, de 31 de 
diciembre de 2021).

El nuevo plazo de presentación de solicitudes comenzará el día siguiente a la publicación de 
esta resolución en el Boletín Oficial del País Vasco y finalizará el día 11 de septiembre de 2023.

Las solicitudes se tramitarán de forma electrónica, en los términos previstos en el artículo 6 de 
la convocatoria.



N.º 152

jueves 10 de agosto de 2023

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2023/3887 (3/13)

La ficha informativa del procedimiento administrativo donde están disponibles las instrucciones 
para la tramitación electrónica estará accesible en la siguiente dirección: https://www.euskadi.eus/
servicios/1209402.

Segundo.– Dar publicidad al importe del crédito presupuestario destinado a la financiación 
de las ayudas a conceder, que asciende a 4.553.605 euros, con cargo al crédito de pago del 
Presupuesto de Lanbide-Servicio Vasco de Empleo del ejercicio 2023, vinculado al Plan de Recu-
peración, Transformación y Resiliencia, financiado por la Unión Europea-NextGenerationEU.

Este importe se reparte entre los tres Territorios Históricos en función de los mismos porcenta-
jes previstos para el crédito inicial en el artículo 1.4 de la convocatoria.

Tercero.– Publicar el anexo de la convocatoria de referencia, actualizado con las especialida-
des formativas susceptibles de ser subvencionadas con la actual dotación económica.

Cuarto.– El plazo de ejecución de los Planes de formación subvencionados con cargo a este 
crédito finalizará el 31 de diciembre de 2024.

En Vitoria-Gasteiz, a 27 de julio de 2023.

La Directora General de Lanbide-Servicio Vasco de Empleo,
MARIA GLORIA MÚGICA CONDE.

https://www.euskadi.eus/servicios/1209402
https://www.euskadi.eus/servicios/1209402


ANEXO

ESPECIALIDADES PROGRAMABLES

Familia Código Denominación Nivel Horas

ADG ADGD07EXP Aplicación de las redes sociales en la gestión de personas: RRHH 2.0 3 30

ADG ADGD11 Blockchain: Aplicaciones en empresa 1 30

ADG ADGD116PO Gestión de compras informatizada 2 40

ADG ADGD336PO Talento y empresa digital 2 30

ADG ADGD339PO Design Thinking y Lean Startup 2 30

ADG ADGD340PO Fundamentos Lean It 2 20

ADG ADGD344PO Microsoft Project iniciación 2 10

ADG ADGD353PO Transformación digital en las empresas de la comunicación publicitaria 
presencial 2 40

ADG ADGD355PO Estrategia y nuevos modelos de negocio en la era digital 2 10

ADG ADGD56 Habilidades para la transformación digital 2 40

ADG ADGD82 Entorno y estrategia en la transformación digital 2 20

ADG ADGG001PO Access. Nivel avanzado 2 40

ADG ADGG007PO Aplicación SPSS y análisis estadístico 2 30

ADG ADGG020PO Excel avanzado 2 20

ADG ADGG022PO Factura digital 2 30

ADG ADGG026PO Fundamentos tecnologías información y comunicación 2 30

ADG ADGG031PO Gestión informatizada de ventas 2 40

ADG ADGG037PO Implementación y administración de Microsoft Sharepoint Foundation 
2011 2 10

ADG ADGG038PO Internet avanzado 2 40

ADG ADGG039PO Internet y fundamentos de diseño de páginas web 2 30

ADG ADGG040PO Internet, redes sociales y dispositivos digitales 2 30

ADG ADGG042PO La tecnología de la información aplicada a la empresa 2 30

ADG ADGG076PO SPSS: Aplicación y análisis estadístico 2 30

ADG ADGG079PO Trados, programa de traducción 2 40

ADG ADGG081PO Fundamentos de web 2.0 y redes sociales 2 10

ADG ADGG084PO Word. Nivel avanzado 2 40

ADG ADGG088PO Herramientas informáticas útiles para cooperativas 2 20

ADG ADGG103PO Búsqueda de información en internet 2 30

ADG ADGG105PO Competencias digitales en la empresa 2 25

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 152

jueves 10 de agosto de 2023

2023/3887 (4/13)



Familia Código Denominación Nivel Horas

ADG ADGG106PO Competencias digitales en construcción 2 25

ADG ADGG108PO Comunicación diigtal orientada al cliente 2 20

ADG ADGG110PO Gestión del conocimiento en empresas digitales 2 30

ADG ADGG12 Guión, contenido y publicidad en redes sociales 2 20

ARG ARGA001PO Autoedición, diseño y maquetación 2 40

ARG ARGG004PO Autoedición: diseño gráfico 2 40

ARG ARGG007PO Diseño asistido por ordenador con Catia (básico) 2 30

ARG ARGG008PO Edición de imágenes y tratamiento multimedia 2 30

ARG ARGG01 Impresión de proyectos de diseño 3 30

ARG ARGG013PO Photoshop avanzado 2 40

ARG ARGG016PO Maquetación digital con Quarkpress 2 40

ARG ARGG017PO Digitalización de imágenes 2 40

ARG ARGG023PO Digitalización 3D-ingeniería inversa 2 24

ARG ARGG024PO Diseño asistido por ordenador con AutoCAD 3D 2 40

ARG ARGG032PO Diseño asistido por ordenador con AutoCAD 2D 2 40

ARG ARGG033PO Diseño asistido por ordenador con Catia 2 40

COM COML009PO Logística de flotas y sistemas telemáticos 2 40

COM COML010PO Política y gestión informatizada de stock 2 40

COM COML02 Transformación logística en un entorno de industria 4.0 3 25

COM COML05 Logística integral y logística inversa en la cadena de suministro de una 
empresa 3 30

COM COML07 Sistemas de planificación de rutas en los diferentes sectores del 
transporte 3 30

COM COML21 Digitalización en la gestión de una empresa logística 2021 3 30

COM COMM001PO Analítica web para medir resultados de marketing 2 30

COM COMM01 Ciberseguridad y reglamento general de protección de datos (RGPD) 
aplicado al comercio electrónico 3 40

COM COMM025PO Fundamentos del plan de marketing en internet 2 30

COM COMM030PO Marketing on line en el sector de la consultoría 2 30

COM COMM031PO Marketing on line: diseño y promoción de sitios web 2 30

COM COMM045PO Marketing básico en medios sociales 2 25

COM COMM046PO Plan de marketing directo y fidelización de clientes 2 25

COM COMM07 «Business-to-business» (B2B) en transacciones comerciales 3 30

COM COMM091PO Social Media Marketing y gestión de la reputación on line 2 40

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 152

jueves 10 de agosto de 2023

2023/3887 (5/13)



Familia Código Denominación Nivel Horas

COM COMM094PO Captación de clientes a través de email marketing, uso de Mailchimp 2 10

COM COMM095PO Customer experience 2 30

COM COMM097PO Diseño de estrategias digitales 2 30

COM COMM099PO Estrategias de venta omnicanal y experiencia de cliente 2 30

COM COMM103PO Marketing de automatización 2 30

COM COMM106PO Modelos de hipercrecimiento en la era digital 2 30

COM COMM109PO Product Design 2 30

COM COMM113PO Value Proposition Design 2 30

COM COMM116PO Gestión de las quejas y reclamaciones a través de medios interactivos o 
digitales 2 20

COM COMM12 Técnicas de fidelización del viajero: marketing y transformación digital 2 30

COM COMM19 Telemarketing 1 40

COM COMT071PO Tecnologías aplicadas a la venta y atención al cliente 2 20

COM COMT105PO Venta online 2 30

COM COMT114PO B2B en la era digital 2 30

COM COMT116PO Estrategias B2B y venta compleja en la era digital 2 30

COM COMT117PO Mobile Business Strategy 2 30

COM COMT118PO Social Selling 2 30

COM COMT121PO Venta de productos a través de medios interactivos o digitales: 
documentación 2 30

COM COMT13 Retos para las empresas: nueva interacción con el cliente y digitalización 
de la gestión 2 12

ELE ELES001PO Protocolo KNX para domótica 2 40

EOC EOCO080PO ArcGIS 10.x/ ArcGIS Pro - Nivel usuario 2 40

EOC EOCO089PO QGIS y GRASS - Nivel usuario 2 40

EOC EOCO090PO QGIS y GRASS - Nivel avanzado 2 40

EOC EOCO092PO Especialista en QGIS aplicado al medio ambiente 2 40

EOC EOCO094PO Creación de aplicaciones de mapas web con la API de JavaScript 4.x y 
ArcGIS Server 2 40

EOC EOCO110PO REVIT - nivel usuario 2 40

EOC EOCO117PO Python en ArcGIS 2 40

EOC EOCO118PO Avanzado de Python en ArcGIS 2 40

EOC EOCO125PO AutoCAD Map 3D aplicado a la integración ambiental de proyectos 2 40

FCO FCOI001PO Manejo del programa SPSS para análisis estadísticos 2 30

FCO FCOI01 Alfabetización informática: Internet 2 10

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 152

jueves 10 de agosto de 2023

2023/3887 (6/13)



Familia Código Denominación Nivel Horas

FCO FCOI02 Alfabetización informática: informática e internet 1 25

FCO FCOI08 Iniciación en competencias digitales básicas para el emprendimiento 1 40

FCO FCOI10 Búsqueda y gestión de la información digital - Nivel básico 1 40

FCO FCOI11 Búsqueda y gestión de la información digital - Nivel intermedio 2 40

FCO FCOI12 Análisis de la información digital – Nivel avanzado 3 40

FCO FCOI13 Iniciación a la informática y en competencias digitales básicas 1 40

FCO FCOI14 Iniciación a la informática y en competencias digitales básicas para el 
empleo 1 40

FCO FCOI15 Creación de contenidos digitales. Nivel básico 1 40

FCO FCOI16 Creación de contenidos digitales y programación. Nivel intermedio 2 40

FCO FCOI17 Creación de contenidos digitales y programación. Nivel avanzado 3 40

FCO FCOI18 Comunicación y colaboración con herramientas digitales. Nivel básico 1 40

FCO FCOI19 Comunicación y colaboración con herramientas digitales. Nivel 
intermedio 2 40

FCO FCOI20 Comunicación y colaboración con herramientas digitales. Nivel avanzado 3 40

FCO FCOI21 Resolución de problemas en el entorno digital. Nivel básico 1 40

FCO FCOI22 Resolución de problemas en el entorno digital. Nivel intermedio 2 40

FCO FCOI23 Resolución de problemas en el entorno digital. Nivel avanzado 3 40

FCO FCOI24 Seguridad y civismo en el entorno digital. Nivel básico 1 40

FCO FCOI25 Seguridad y civismo en el entorno digital. Nivel intermedio 2 40

FCO FCOI26 Seguridad y civismo en el entorno digital. Nivel avanzado 3 40

FCO FCOI27 Aplicación de la hoja de cálculo Excel. Nivel inicial 1 40

FCO FCOI28 Aplicación de la hoja de cálculo Excel. Nivel avanzado 2 40

FCO FCOV011PO Reglamento europeo de protección de datos 2 10

FME FMEM010PO Robótica y programación aplicada a la educación 2 30

FME FMEM012PO Solid Edge, diseño paramétrico 2 40

FME FMEM06 Programación del brazo robótico Fanuc-Nivel inicial 2 40

FME FMEM07 Programación del brazo robótico Fanuc-Nivel avanzado 3 40

IFC IFCD002PO Análisis en código BDD y TDD 2 10

IFC IFCD0049 Edición y creación de sitios web multilingües 2 40

IFC IFCD0051 Desarrollo de aplicaciones con Android nivel básico 2 40

IFC IFCD0052 Desarrollo de aplicaciones con Android en nivel avanzado 2 40

IFC IFCD0053 Simulación de procesos industriales 2 40

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 152

jueves 10 de agosto de 2023

2023/3887 (7/13)



Familia Código Denominación Nivel Horas

IFC IFCD005PO Análisis & Design DB2: Diseño de base de datos relacionales 2 15

IFC IFCD0061 Cloudera. Introducción a Hadoop y Big Data 2 40

IFC IFCD0063 Aplicaciones industriales del aprendizaje automático y la inteligencia 
artificial 2 40

IFC IFCD0068 Diseño gráfico e ilustración con adobe illustrator 2 40

IFC IFCD006PO Aplicaciones JAVA (J2EE) 2 30

IFC IFCD010PO Iniciación a la creación de páginas web 2 40

IFC IFCD013PO Data Warehouse Business Intelligence 2 40

IFC IFCD016PO Desarrollo de aplicaciones con JAVA Server Face 2 20

IFC IFCD018PO Desarrollo de aplicaciones web con ASP.NET 2 40

IFC IFCD019PO Diseño técnico y funcional de software 2 10

IFC IFCD020PO Diseño web con Flash Animaciones I 2 40

IFC IFCD021PO Diseño web con Flash Animaciones 2 40

IFC IFCD024PO Gestión con MAVEN de proyecto JAVA 2 15

IFC IFCD028PO Generación de contenidos digitales en Ipad con Ibooks Author 2 16

IFC IFCD031PO Desarrollo de servicios web 2 30

IFC IFCD032PO Jakarta Struts y JDBC_BI para desarrollo web 2 40

IFC IFCD035PO Mensajería MS Exchange Server: planificación y diseño 2 25

IFC IFCD039PO Creación, programación y diseño de páginas web dinámicas 2 25

IFC IFCD040PO Plataforma de desarrollo J2EE 2 10

IFC IFCD042PO Programación de algoritmos con Excel 2 30

IFC IFCD046PO SAP Bussiness Intelligence 2 24

IFC IFCD048PO Metodología de gestión y desarrollo de proyectos de software con 
SCRUM 2 16

IFC IFCD050PO SPRING para desarrollo de aplicaciones en JAVA 2 20

IFC IFCD053PO Angular 2 2 30

IFC IFCD054PO Ansible 2 20

IFC IFCD055PO Crea tus aplicaciones con la app inventor de Google 2 40

IFC IFCD056PO Desarrollo avanzado web con Angularjs (JJD 190) 2 24

IFC IFCD057PO Desarrollo de aplicaciones con Spring e Hibernate 2 30

IFC IFCD058PO Desarrollo de aplicaciones hibridas con Ionic Framework 2 24

IFC IFCD060PO Desarrollo seguro 2 25

IFC IFCD061PO Enterprise Architect 2 20

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 152

jueves 10 de agosto de 2023

2023/3887 (8/13)



Familia Código Denominación Nivel Horas

IFC IFCD063PO Iniciación Angular. JS 2 24

IFC IFCD064PO Iniciación programación JAVA 2 20

IFC IFCD065PO JAVA avanzado 2 30

IFC IFCD066PO JOOMLA, sistema de gestión de contenidos web 2 30

IFC IFCD067PO Introducción Windows Server 2 25

IFC IFCD068PO Programación en ASP.NET 2 40

IFC IFCD069PO Scrum 2 20

IFC IFCD070PO Sistema operativo Linux 2 30

IFC IFCD071PO Unity Avanzado 2 24

IFC IFCD075PO HTML5 para desarrolladores GIS 2 40

IFC IFCD076PO Introducción a la programación con la API de Google Maps 2 40

IFC IFCD078PO Escáneres 3D y Softwares 3D 2 20

IFC IFCD081PO Internet de las cosas (IOT) 2 22

IFC IFCD082PO Operaciones básicas con impresora FDM 2 40

IFC IFCD085PO Tecnologías de fabricación aditiva: FDM 2 10

IFC IFCD086PO Simulación de procesos en la industria 4.0 2 5

IFC IFCD090PO Confección de páginas web con Joomla 2 25

IFC IFCD109 Sandboxes. Generación de entornos innovadores 1 30

IFC IFCD110 Servicios en la nube (clouds) con AWS 3 40

IFC IFCD69 Responsive Web Design 3 20

IFC IFCD79 Introducción al desarrollo de aplicaciones orientadas a objetos 2 30

IFC IFCD80 Inventor 3D Básico 2 30

IFC IFCD86 Traducción de estructuras Wordpress 2 40

IFC IFCD88 Google Analytics y Google Metatags 3 30

IFC IFCM001PO Analítica web 2 15

IFC IFCM002PO Cloud Computing 2 30

IFC IFCM004PO Especialista en seguridad en internet 2 30

IFC IFCM007PO Google y sus aplicaciones 2 30

IFC IFCM008PO Google Adwords y sus aplicaciones publicitarias 2 30

IFC IFCM012PO La firma digital 2 20

IFC IFCM012PO La firma digital 2 20

IFC IFCM016PO Normativa sobre telecomunicaciones 2 30

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 152

jueves 10 de agosto de 2023

2023/3887 (9/13)



Familia Código Denominación Nivel Horas

IFC IFCM02 Administrador de redes Cisco systems módulo 2 CCNA: Fundamentos 
de Routing and Switching en las redes 2 30

IFC IFCM022PO Sistemas de transmisión de datos 2 40

IFC IFCM024PO Diseño de redes LAN 2 40

IFC IFCM03 Administrador de redes Cisco systems módulo 3 CCNA: Escalado de 
redes. 3 40

IFC IFCM030PO Centralitas y terminales telefónicos 2 30

IFC IFCM031PO Traducción especializada de software 2 40

IFC IFCM036PO HTML 5 y CSS 3 2 40

IFC IFCM037PO Herramientas Google 2 30

IFC IFCM038PO Usabilidad web 2 15

IFC IFCM041PO Programación y configuración de conexiones en la nube 2 20

IFC IFCT0020 IOT (internet de las cosas) y sistemas ciberfísicos en la industria 4.0 2 40

IFC IFCT0022 Big Data 1 40

IFC IFCT0035 Autocad 3D 2 40

IFC IFCT004PO Accesibilidad web 2 10

IFC IFCT005PO Administración de bases de datos en Oracle 2 40

IFC IFCT006PO Administración de Citrix Xenapp 2 40

IFC IFCT009PO Administración y mantenimiento de Windows Server 2008 2 30

IFC IFCT01 Analista de Big Data y científico de datos 4 40

IFC IFCT010PO Análisis con UML (Modelización) 2 40

IFC IFCT013PO Ajax para aplicaciones de escritorio en servidores web 2 40

IFC IFCT015PO ARCGIS (Sistemas de información geográfica) 2 16

IFC IFCT026PO Cloud computing (Azure, Linux) 2 30

IFC IFCT028PO Comunicación digital y networking en internet 2 30

IFC IFCT032PO Data mining business intelligence 2 40

IFC IFCT033PO Desarrollo de componentes web JAVA EE5 2 40

IFC IFCT036PO Desarrollo videojuegos HTML5 2 40

IFC IFCT041PO Diseño del servicio 2 20

IFC IFCT051PO Fundamentos gestión de servicios con ITIL 2 25

IFC IFCT053PO Herramientas de gestión web (Gestión de contenidos) 2 40

IFC IFCT056PO Instalación y mantenimiento de ordenadores 2 30

IFC IFCT058PO Introducción a Ajax 2 25

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 152

jueves 10 de agosto de 2023

2023/3887 (10/13)



Familia Código Denominación Nivel Horas

IFC IFCT059PO Introducción a C++. C avanzado 2 24

IFC IFCT060PO Introducción a la tecnología de impresión en 3D 2 40

IFC IFCT062PO ISTQB Certified tester advanced test analyst: preparation course 2 24

IFC IFCT063PO ITIL Essential 2 24

IFC IFCT064PO ITIL Foundation 2 20

IFC IFCT068PO Metodologías ágiles en proyectos de mantenimiento de software 2 25

IFC IFCT074PO Oracle database 10G 2 30

IFC IFCT080PO Programación con PHP y MYSQL 2 40

IFC IFCT082PO Programación en plataforma .NET con  Visual Basic 2 40

IFC IFCT084PO Programación de Macros Excel con Visual Basic 2 20

IFC IFCT093PO Programación con Visual basic.NET 2 18

IFC IFCT094PO Programar con Scratch 2 30

IFC IFCT095PO Python y Django 2 40

IFC IFCT105 Business Intelligence para tu negocio 3 40

IFC IFCT105PO Sistema operativo GNU_LINUX: Ubuntu 2 30

IFC IFCT106PO Protección de equipos en la red 2 10

IFC IFCT109 Gestión de la ciberseguridad 2 20

IFC IFCT109PO Software de virtualización y sus aplicaciones: Xen sobre Linux, Vmware, 
Virtual PC 2 20

IFC IFCT110PO Copias de seguridad en SQL Server 2008 2 25

IFC IFCT114PO Linux 2 40

IFC IFCT115 Seguridad y privacidad de los jóvenes en la red 2 20

IFC IFCT118PO Virtualización del escritorio con aplicaciones Microsoft 2 25

IFC IFCT120 Big Data. Analitica de datos 3 40

IFC IFCT120PO Virtualización de servidores con System Center 2 25

IFC IFCT128PO Big Data 2 40

IFC IFCT129PO Big Data en Amazon Web Services 2 24

IFC IFCT133PO Ciberseguridad 2 25

IFC IFCT135PO Ciberseguridad para usuarios 2 10

IFC IFCT136PO Community Manager 2 30

IFC IFCT137PO Cómo posicionar páginas web con éxito 2 15

IFC IFCT139 SAP S4HANA Gestión de materiales nivel usuario 2 40

IFC IFCT139PO Diseño de macros en Excel 2 20

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 152

jueves 10 de agosto de 2023

2023/3887 (11/13)



Familia Código Denominación Nivel Horas

IFC IFCT140PO Docker OPS 2 20

IFC IFCT141 SAP S4HANA Gestión de ventas nivel usuario 2 40

IFC IFCT142PO Fundamentos ITIL 2 20

IFC IFCT143 Ingeniería social, phishing y hacking web 2 20

IFC IFCT143PO Gestión de los ciberriesgos 2 20

IFC IFCT144 Ciberinteligencia en materia de ciberseguridad 2 20

IFC IFCT144PO Gestión de proyectos con Openproject 2 10

IFC IFCT145PO Gestión de proyectos PMP 2 35

IFC IFCT148PO Posicionamiento estratégico 2 10

IFC IFCT149PO Seguridad en el comercio electrónico 2 20

IFC IFCT152PO Operación de equipos de transmisión-recepción portátiles vía satélite 2 30

IFC IFCT157PO AutoCAD Map 3D - Nivel usuario 2 40

IFC IFCT158PO Microstation V8i - Nivel usuario 2 40

IFC IFCT159 Introducción al Big Data e IA 3 40

IFC IFCT159PO Infoarquitectura 3D con 3DS Max - Nivel usuario 2 40

IFC IFCT160 Directrices de seguridad para garantizar la protección de redes y 
sistemas de información en el entorno empresarial 3 20

IFC IFCT160PO IOT (internet de las cosas) y sistemas ciberfísicos en la industria 4.0 2 40

IFC IFCT162PO Simulación y modelado en la industria 4.0 2 40

IFC IFCT171PO Data Engineering on GCP 2 28

IFC IFCT187PO Wordpress en el sector gráfico 2 30

IFC IFCT73 Todos hacemos la información digital accesible 2 40

IFC IFCT81 LOPDGDD-Reglamento de protección de datos para profesionales de las 
TIC 3 25

IFC IFCT82 SAP-Módulo MM, Gestión de materiales-Nivel usuario 2 40

IFC IFCT83 SAP-Módulo SD, Ventas y distribución-Nivel usuario 2 40

IFC IFCT87 Introducción a la programación e impresión 3D 1 30

IFC IFCT88 Monta y configura tu propia impresora 3D 1 30

IFC IFCT90 Desafíos X.0: Retos derivados de la digitalización 4 40

IFC IFCT92 Diseño tridimensional orgánico par la impresión 3D 2 30

IFC IFCT93 Diseño tridimensional parmétrico para impresión 3D 2 30

IFC IFCT94 Administración de sistemas Linux Red Hat - RHCSA 3 40

IFC IFCT95 Administrador de servicios cloud: Salesforce 3 40

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 152

jueves 10 de agosto de 2023

2023/3887 (12/13)



Familia Código Denominación Nivel Horas

IFC IFCT96 Devops para administradores - lpic-Ot: devops tools engineer 3 40

IFC IFCT97 Especialista en marketing cloud email & Journey builder_Salesfore 3 40

IFC IFCT98 Fabricación aditiva de impresión 3D 3 30

IMA IMAI030PO Domótica 2 40

IMS IMST003PO Fotografía digital (básico) 2 40

IMS IMST005PO Fotografía digital (medio) 2 40

IMS IMST006PO Técnicas creativas avanzadas en fotografía digital 2 40

IMS IMST008PO Postproducción profesional de fotografía digital 2 40

IMS IMST01 Flujo de trabajo con Lightroom CC/Classic (avanzado) 3 30

IMS IMST07 Fotografía digital y la empresa 1 20

IMS IMSV019PO La revolución digital en el proceso de exhibición cinematográfica: retos y 
oportunidades 2 10

IMS IMSV036PO Captación y edición con tecnologías audiovisuales avanzadas, 4K y Ultra 
HD 2 40

SEA SEAG063PO Tramitación electrónica de los datos ambientales de residuos 2 30

SSC SSCE055PO El periódico digital en la escuela 2 30

SSC SSCE099PO La pizarra digital en la enseñanza 2 30

SSC SSCE102PO Las TIC en la enseñanza 2 40

SSC SSCE109PO Medios audiovisuales en la enseñanza 2 30

SSC SSCE148PO Pizarras digitales avanzado 2 30

SSC SSCE153PO Las redes sociales como herramienta dinamizadora 2 30

SSC SSCE22 Tutorización en teleformación 2 25

SSC SSCE23 Administración y gestión de plataformas LMS Moodle 3 30

SSC SSCE24 Nuevas tecnologías interactivas en el aula 3 25

SSC SSCE34 Aplicación de las TIC a la formación 3 30

SSC SSCG13 Nuevas tecnologías aplicadas a personas mayores con trastornos 
cognitivos 2 40

SSC SSCG14 Comunicación aumentativa y alternativa basada en pictogramas 2 40

TMV TMVI033PO Tacógrafo digital 2 30

TMV TMVI039PO Uso y manejo del GPS 2 20

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 152

jueves 10 de agosto de 2023

2023/3887 (13/13)


